La présentation de l'article expose de façon précise et juste tant la difficulté qu'affronte S. Thomas que sa manière de la résoudre :

La doctrine sacrée ne peut être une science unique (*one science*), parce que son objet n'a pas d'unité. Mais si elle n'est pas *une*, elle *n'est pas* du tout. A cette difficulté, la réponse se trouve bien sûr dans l'unité de l'objet de la théologie qui fait partie de la doctrine sacrée. Cette raison formelle consiste en ce qu'elle est « divinement révélée ». Par conséquent, tout ce qui est révélé par Dieu tombe sous l'objet formel d'une unique et même science. C'est

---

<sup>33</sup> THOMAS D'AQUIN, *In I Sent.*, prol., q. 1, a. 2, obj. 1 : « Videtur quod non una tantum doctrina debeat esse praeter physicas doctrinas, sed plures. De omnibus enim de quibus instruitur homo per rationes creaturarum, potest instrui per rationes divinas. Sed scientiae procedentes per rationes creaturarum sunt plures, differentes genere et specie, sicut moralis, naturalis et cetera. Ergo scientiae procedentes per rationes divinas, debent plures esse. »

<sup>34</sup> *Ibid*, ad 1 : « Ad primum ergo dicendum, quod divinum lumen, ex cuius certitudine procedit haec scientia, est efficax ad manifestationem plurium quae in diversis scientiis in philosophia traduntur, ex eorum rationibus in eorum cognitionem procedentibus ; et ideo non oportet scientiam istam multiplicari. »

<sup>35</sup> Etienne GILSON, *Elements of Christian Philosophy...*, p. 29-35/38-48, dont p. 31-35/41-48 pour le traitement de la seconde objection.

la science qui considère tous ceux des objets qui ont en commun pour raison formelle d'avoir été divinement révélés<sup>36</sup>.

Gilson résume ici parfaitement le corps de la réponse de S. Thomas, tout entier centré sur la démonstration de l'unité de la doctrine sacrée. C'est l'unité de son objet formel, à savoir tout ce qui tombe sous la lumière de la révélation, qui assure à la théologie sa qualité de science une. Aucune mention, ici, des sciences philosophiques, dont S. Thomas ne parlait pas et qui n'importent pas directement à l'unité de la théologie.

C'est avec la seconde objection et le long développement dont elle est l'objet, que les choses se corsent, Gilson se croyant autorisé, voire poussé à déplacer le problème ici en cause, de sorte qu'il rejoigne son problème à lui, celui de la « philosophie chrétienne ». La dérive débute dès l'introduction du développement. Elle s'introduit avec discrétion, mais de façon décisive pour la suite :